
平成15年度　資金収支計算書（要約）

人 件 費 支 出 5,980,512 5,874,608 105,904 学生生徒等納付金収入 7,740,519 7,728,737 11,782

教育研究経費支出 1,726,039 1,620,607 105,432 手 数 料 収 入 404,108 451,384 △ 47,276

管 理 経 費 支 出 622,914 606,949 15,965 寄 付 金 収 入 389,500 439,908 △ 50,408

借入金等利息支出 58,387 58,386 1 補 助 金 収 入 1,058,304 1,027,280 31,024

借入金等返済支出 126,130 126,130 0 資 産 運 用 収 入 96,849 102,039 △ 5,190

施 設 関 係 支 出 386,843 191,460 195,383 資 産 売 却 収 入 2,614,563 2,714,176 △ 99,613

設 備 関 係 支 出 170,054 170,054 0 雑 収 入 298,696 289,149 9,547

資 産 運 用 支 出 3,200,000 2,679,753 520,247 借 入 金 等 収 入 1,200 1,000 200

そ の 他 の 支 出 417,116 411,233 5,883 前 受 金 収 入 2,178,101 2,389,331 △ 211,230

資金支出調整勘定 △ 225,091 △ 254,305 29,214 資金収入調整勘定 △ 2,538,530 △ 2,630,379 91,849

期 末 未 払 金 △ 221,283 △ 249,530 28,247 期 末 未 収 入 金 △ 341,202 △ 362,067 20,865

前 期 末 前 払 金 △ 3,808 △ 4,775 967 前 期 末 前 受 金 △ 2,197,328 △ 2,268,312 70,984

小 計 12,659,204 11,484,875 1,174,329 小 計 12,744,586 12,993,696 △ 249,110

次年度繰越支払資金 2,715,514 3,816,397 △ 1,100,883 前年度繰越支払資金 2,715,514 2,307,576 407,938

支 出 の 部 合 計 15,374,718 15,301,272 73,446 収 入 の 部 合 計 15,460,100 15,301,272 158,828

平成15年度　消費収支計算書（要約）

人 件 費 5,903,231 5,818,674 84,557 学生生徒等納付金 7,740,519 7,728,737 11,782

教 育 研 究 経 費 2,242,975 2,136,052 106,923 手 数 料 404,108 451,384 △ 47,276

経 費 1,726,039 1,621,546 104,493 寄 付 金 389,500 447,595 △ 58,095

減 価 償 却 額 516,936 514,506 2,430 補 助 金 1,058,304 1,027,280 31,024

管 理 経 費 648,820 634,051 14,769 資 産 運 用 収 入 96,849 102,039 △ 5,190

経 費 622,914 607,981 14,933 雑 収 入 298,696 289,149 9,547

減 価 償 却 額 25,906 26,070 △ 164

借 入 金 等 利 息 58,387 58,386 1

資 産 処 分 差 額 8,000 6,338 1,662

徴収不能引当金繰入額 0 9,655 △ 9,655

[ 予 備 費 ] 200,000 0 200,000

消費支出の部合計 9,061,413 8,663,156 398,257

当年度消費収入超過額 89,923 762,755 帰 属 収 入 合 計 9,987,976 10,046,184 △ 58,208

前年度繰越消費支出超過額 5,770,829 5,836,838 基本金組入額合計 △ 836,640 △ 620,273 △ 216,367

翌年度繰越消費支出超過額 5,680,906 5,074,083 消費収入の部合計 9,151,336 9,425,911 △ 274,575

196,300 そ の 他 の 収 入 501,276 481,071 20,205

収入の部支出の部

科　　　　目

[ 予 備 費 ] － 196,300

消費支出の部

科　　　　目 予算額 決算額 差　異

予算額 決算額

（単位　千円）

（単位　千円）

消費収入の部

科　　　　目 予算額 決算額 差　異

差　異差　異 科　　　　目 予算額 決算額



＝

平成15年度　貸借対照表（要約）

（単位　千円）

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　減

資
　
　
産
　
　
の
　
　
部

固 定 資 産 29,999,502 29,678,715 320,787

有 形 固 定 資 産 25,165,235 25,344,766 △ 179,531

土 地 9,548,741 9,525,348 23,393

建 物 10,334,010 10,629,031 △ 295,021

構 築 物 888,969 935,885 △ 46,916

建 設 仮 勘 定 3,990 0 3,990

教育研究用機器備品 242,924 215,216 27,708

図 書 4,123,408 4,015,584 107,824

そ の 他 23,193 23,702 △ 509

そ の 他 の 固 定 資 産 4,834,267 4,333,949 500,318

特 定 資 産 4,823,000 4,323,000 500,000

そ の 他 11,267 10,949 318

流 動 資 産 6,654,713 5,621,129 1,033,584

現 金 預 金 3,816,397 2,307,576 1,508,821

有 価 証 券 2,480,294 3,013,765 △ 533,471

そ の 他 358,022 299,788 58,234

資 産 の 部 合 計 36,654,215 35,299,844 1,354,371

負
債
の
部

固 定 負 債 2,608,949 2,790,413 △ 181,464

長 期 借 入 金 1,036,230 1,161,760 △ 125,530

退 職 給 与 引 当 金 1,572,719 1,628,653 △ 55,934

流 動 負 債 2,949,503 2,796,697 152,806

短 期 借 入 金 126,530 126,130 400

前 受 金 2,389,331 2,268,313 121,018

そ の 他 433,642 402,254 31,388

負 債 の 部 合 計 5,558,452 5,587,110 △ 28,658

基
本
金
の
部

第 １ 号 基 本 金 33,437,846 33,017,572 420,274

第 ２ 号 基 本 金 2,100,000 1,900,000 200,000

第 ３ 号 基 本 金 23,000 23,000 0

第 ４ 号 基 本 金 609,000 609,000 0

基 本 金 の 部 合 計 36,169,846 35,549,572 620,274

消 費 収 △支 差 額 の 合 計 5,074,083 △ 5,836,838 762,755

負債・基本金・消費収支差額合計 36,654,215 35,299,844 1,354,371

注 第１号基本金 土地・校舎・機器備品・図書などの固定資産を取得した価額

第２号基本金 将来の固定資産を取得する目的で留保する資金

（基本金に先行組入れした資金）

第３号基本金 奨学基金・研究基金

第４号基本金 学園の運営をしていくための必要最低限の経常的な資金

１ヶ月間に必要な資金量
消費収支差額の部合計　 消費収支計算書の翌年度繰越消費支出超過額



【　平成15年度決算　帰属収入構成比率　】

学生生徒等納付金
77億29百万円
(76.9%)

手数料
4億51百万円
(4.5%)

寄付金
4億48百万円
(4.5%)

補助金
10億27百万円
(10.2%)

資産運用収入
1億2百万円
 ( 1.0% )

雑収入
2億89百万円
 ( 2.9% )

総　　額

100億46百万円

＜帰属収入＞
実質的な収入合計額で純資産
学園全体の経営規模を示す指標

【　平成15年度決算　消費支出構成比率　】

教育研究経費
21億36百万円
 (24.6%)

人件費
58億19百万円
 (67.2%)

資産処分差額
6百万円
 (0.1%)借入金等利息

58百万円 (0.7%)

管理経費
6億34百万円
(7.3%)

徴収不能
引当金繰入額
10百万円
(0.1%)

総　　額

86億63百万円

＜消費支出＞
学園が消費する資産の取得価額
または用役の対価



金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率 金額 構成比率

帰属収入合計 A 9,952 100.0% 10,303 100.0% 9,966 100.0% 10,046 100.0%

学生生徒等納付金 B 7,704 77.4% 7,752 75.2% 7,781 78.1% 7,729 76.9%

手数料 303 3.0% 412 4.0% 455 4.6% 451 4.5%

寄付金 439 4.4% 554 5.4% 349 3.5% 448 4.5%

補助金 1,063 10.7% 1,042 10.1% 979 9.8% 1,027 10.2%

資産運用収入 39 0.4% 55 0.5% 99 1.0% 102 1.0%

雑収入 404 4.1% 488 4.7% 303 3.0% 289 2.9%

消費支出の部合計 C 9,150 91.9% 9,212 89.4% 8,740 87.7% 8,663 86.2%

人件費 D 6,534 65.7% 6,548 63.6% 6,004 60.2% 5,819 57.9%

教育研究経費 2,048 20.6% 2,073 20.1% 2,048 20.5% 2,136 21.3%

　　減価償却額 551 5.5% 545 5.3% 515 5.2% 515 5.1%

管理経費 451 4.5% 475 4.6% 602 6.0% 634 6.3%

　　減価償却額 31 0.3% 32 0.3% 26 0.3% 26 0.3%

借入金等利息 93 0.9% 70 0.7% 64 0.6% 58 0.6%

帰属収支差額 A-C 802 8.1% 1,091 10.6% 1,226 12.3% 1,383 13.8%

基本金組入額合計 995 10.0% 768 7.5% 681 6.8% 620 6.2%

消費収入の部合計 E 8,957 90.0% 9,535 92.5% 9,285 93.2% 9,426 93.8%

当年度消費収支差額 E-C △ 193 △1.9% 323 3.1% 545 5.5% 763 7.6%

F △ 6,705 △ 6,382 △ 5,837 △ 5,074

消費収支比率 C/E

帰属収支差額比率 (A-C)/A

人件費比率 D/A

人件費依存率 D/B

前受金収入 G 2,257 2,383 2,268 2,389

借入金返済支出 385 126 127 126

施設関係支出 90 318 219 191

設備関係支出 150 130 162 170

次年度繰越支払資金 H 3,089 2,162 1,834 2,308 1,299 3,816 300

前受金保有率 H/G

資産の部合計 I 33,186 100.0% 34,313 100.0% 35,300 100.0% 36,654 100.0%

有形固定資産 25,627 77.2% 25,501 74.3% 25,345 71.8% 25,165 68.7%

その他の固定資産 J 3,633 11.0% 3,633 10.6% 4,334 12.3% 4,834 13.2%

流動資産 K 3,925 11.8% 5,179 15.1% 5,621 15.9% 6,655 18.2%

負債の部合計 L 5,790 17.4% 5,826 17.0% 5,587 15.8% 5,558 15.2%

借入金 1,539 4.6% 1,413 4.1% 1,288 3.6% 1,163 3.2%

退職給与引当金 1,541 4.6% 1,614 4.7% 1,629 4.6% 1,573 4.3%

基本金合計 M 34,101 102.8% 34,869 101.6% 35,550 100.7% 36,170 98.7%

自己資金合計 M+F 27,396 82.6% 28,487 83.0% 29,713 84.2% 31,096 84.8%

基本金未組入額 1,547 4.7% 1,423 4.1% 1,291 3.7% 1,187 3.2%

減価償却累計額 8,171 24.6% 8,715 25.4% 9,202 26.1% 9,707 26.5%

流動性資産 J+K 7,558 22.8% 8,812 25.7% 9,955 28.2% 11,489 31.3%

負債率 (L-G)/I

消費収支比率＝消費支出／消費収入 消費収支の均衡状態を示す。100％以下が財政的に望ましい状態。

帰属収支差額＝帰属収入－消費支出 施設設備支出・借入金返済・積立金等の経営原資となるもの。

帰属収支差額比率＝（帰属収入－消費支出）／帰属収入 数値が大きいほど財政面のゆとりがあることを示す。

人件費比率＝人件費／帰属収入 全国平均　50.4％、同規模法人平均　54.8％　（平成14年度）

人件費依存率＝人件費／学生生徒等納付金 100％以下が望ましい。

前受金保有率＝次年度繰越支払資金／前受金 前受金とは翌年度入学者の学費であり、翌年の資金に充てられるもの。

保有率が100％を下回ると手持ち資金不足で資金繰りは厳しいことになる。

　※　13、14、15年度は次年度繰越相当の有価証券額を加算

自己資金合計＝基本金合計＋消費収支差額 基本金は資産の資金原資の「自己資金」で賄われる金額を示し、消費収支差額は

「自己資金」に対しプラスまたはマイナス要因として作用する。

流動性資産＝流動資産＋その他の固定資産 多いほど資金流動性に富んでいる。

負債率＝（負債合計－前受金）／資産合計 低い方が望ましい。

財務状況推移表

8.6%          9.4%          10.0%          10.6%          

136.9%          167.7%          159.0%          172.3%          

91.9%          
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75.3%          
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84.5%          

94.1%          

12.3%          

60.2%          

77.2%          

(金額単位　百万円）
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65.7%          
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平成１２年度

翌年度繰越消費収支差額

84.8%          

96.6%          

※ ※ ※
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